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антимикробни лекови со времетраење од најмалку 6 недели. Тераписки неуспех беше забележан 
кај 4 (9,52%), а релапс се манифестираше кај 7 (16,6%) од 42 пациенти кои беа следени повеќе од 
6 месеци. 

Заклучок: Хуманата бруцелоза е честа зооноза во овој ендемски регион.

Заради активностите и навиките на живеење од неа не е поштедена ниту старата популација, 
каде болеста се карактеризира со широк спектар на неспецифични клинички и лабораториски 
пореметувања, и особено остеоартикуларно засегање. Од тие причини при секоја подолготрајна 
перзистенција на коскено-зглобни потешкотии кај постари пациенти, диференцијалната дијагноза 
треба да биде надополнета и со сомнение за бруцелоза.

05П02 БРУЦЕЛОЗАТА ВО ДЕТСКА ВОЗРАСТ
Рангелов Г., Кртева Љ., Цана Ф., Димзова М., Демири И., Босилковски М.
ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и фебрилни состојби,  
Скопје, Р. Македонија

Цел на трудот: Да се прикажат главните епидемиолошки, клинички, лабораториски карактеристики, 
третман и исход на терапијата кај деца болни од бруцелоза.

Материјал и методи: Ретроспективна студија на 86 пациенти на возраст од 0 до 14 години во 
период од 1998 до 2007 година лекувани на Клиниката за Инфективни болести и Фебрилни 
Состојби-Скопје.

Резултат: Од вкупно 86 пациенти 56(62.8%) се од машки пол со просечна возраст од 8.9 години.Од 
вкупниoт број заболени 40 (46.5%) имале контакт со заболени животни, 39 (45.3%) болеста ја стекнале 
преку индиректен контакт. Времетраењето на  симптомите до поставување на дијагнозата изнесува 
до 1 месец кај 60 (69.8%)пациенти.Доминантни симптоми беа зголемена температура 75(92.6%) 
и артралгија 57(66.3%), додека најзастапени лабораториски наоди се покачена SE 42(54.5%) и 
CRP 61(75.3%).Периферниот артрит и сакроилиитот беа застапени кај 48(55,8%) од пациентите.
Терапијата е спроведена со комбинација на два или  три антимикробни лекови со времетраење 
од најмалку 6 недели. Од 75 пациенти кои беа следени повеќе од 6 месеци релапсиимаа 9(12%), 
додека  тераписки неуспех не беше забележан.

Заклучок: Хуманата бруцелоза е честа зооноза на нашето поднебје.Од неа не е поштедена ниту 
детската популација каде болеста се карактеризира со широк спектар на неспецифични клинички и 
лаболаториски пореметувања. Од тие причини при секоја подолготрајна перзистенција на некои од 
симптоните во детската популација треба да се помисли на бруцелоза.

05П03 SPECTRUM OF VECTOR BORNE INFECTIV DISEASES IN 
MONTENEGRO
Andric B., Dupanovic B., Terzic D.
Clinic for Infectious Diseases, Clinic Center of Montenegro, Podgorica, Montenegro

Introduction: Vector borne infective disease is being coming more important in the group of emerging 
and re-emerging infections. We present the spectrum and importance of this group of infectious diseases 
in Montenegrin national pathology.

Methodology: Analysis including transmits zoonotic diseases in Montenegro, from 1998.-2008. Period. 
The standard epidemiological, clinical, serological, patohystologic diagnostics methods are employed.

Results: Among rickettsial diseases, endemic-epidemic typhus does not are recording after 1946. The 
first etiological registration of Spotted fever rickettsial diseases /47 cases/ and Q fever /17 cases/, have 


